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Anglia proponuje konferencje 5 mocarstw 
w Londynie 

Niemcy wysuwała wiele zastneien 
.•LONDYN, 4.10. Agencja Reu-

fera dowiaduje się. że rząd an-
gieteki rozważa możłiwosć zwo­
łania dt> Londynu konferencji 5 
mocarstw, lctóraby zbadała spo­
soby wyjścia z impasu, w któ­
rym znalazła się Europa dzięki 
tądaniom niemieckim w dzledzi 
nie równoścH zbrojeń. 

BERLIN, 4.10. W związku z 
wiadomością Biura Reutera o i-
ełcjatywie rządu angielskiego w 
Sprawie zwołania do 'Londynu 
wspólnej konferenoji 5-ciu mo­
carstw, na której kontynuowane 
małą być rozmowy genewskie z 
ubiegłego lala, biuro Conti dono­
si ze źródeł poinformowanych) 

Niemieckie koła rządowe stoją 
na stanowisku, ze rozmowy roz­
poczęte w ciągu ubiegłego lata, 
nie mogą być kontynuowane bez 
zastrzeżeń. W wyniku wymiany 
poglądów między rządem nie­
mieckim z jednej, a rządami an­
gielskim i francuskim z drugiej 
strony sytuacja doznała takiego 
zaostrzenia, że Niemcy żądać 
muszą gwarancji, iż w wypadku 
ich udziału w konferencji rozmo­
wy w sprawie równouprawnie­
nia nie będą się odbywały na za-, 
sadzie poglądów, jakie znalazły 
wyraz w memoriałach angiel­
skim i francuskim. 
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Herriot i Simon 
konferują o ..Gielchberechtlgung" I raporcie lyttona 

LONDYN, 4.10. Prasa londyń­
ska przypisuje duże znaczenie 
dzisiejszemu spotkaniu Simona 
z Herriotem w Paryżu. Zwraca­
ła 'też uwagę na to, że Simon 
przed wyjazdem z Genewy odbył 
dłuższą Tozmowę z wysłannikiem 
Jioovena, Davlsem, zaś Herriot 
wczoraj wieczorem odbył rozmo 
we z ambasadorem angielskim w 
Paryżu lordem Tyrreiem. W 

Londynie twierdzą, że dzisiejsze 
spotkanie w Paryżu wyjaśni sy­
tuację co do dalszej taktyki mo­
carstw w sprawie niemieckich 
żądań równouprawnienia w za­
kresie zibrojeń, a także w spra­
wie raportu Lyttona. 

PARYŻ, 4.10. Sir John Simon 
przybył do Paryża i był niezwło­
cznie przyjęty przez Herriota. 

Całodzienna dyskusja o kartelach 
pod przewodnlctweni prezesa Stawia 

Przez cały dzień wczorajszy I kimasłu posłów i senatorów, re-
w lokalu klubu parlamentarnego 
BBWR obradowała konferencja 
z udziałem przedstawicieli rządu 
w osobach wiceministrów Lech-
nickiego. Jastrzębskiego i Dole-
żala w sprawie zbyt wysokich' 
cen produktów przemysłu skar-
telteowanego. 

Konferencji tej przewodniczył 
prezes klubu płk. Sławek, a wzię 
li w niej udział członkowie pre­
zydium klubu in corpore oraz kil 

prezentujących rolnictwo wię­
ksze i drobne, przemysł, handel, 
rzemiosło oraz świat pracy. 

Konferencja rozpoczęła się od 
wysłuchania postulatów drobne­
go rolnictwa, zreferowanych 
przez przedstawicieli grupy ludo 
wej BBWR. Następnie-wysłucha 
no postulatów większej własno­
ści rolnej, przemysłu, handlu, rze 
tniosła oraz świata pracy. 

Narada u ministra Zaleskiego 
delegatów Małej Ententy 

GENEWA, 4.10. — Dziś w po­
łudnie zebrali się u ministra Za­
leskiego: minister spraw zagra­
nicznych Jugosławii — Jevticz 
i wiceminister Foticz; minister 
spraw zagranicznych Czecho­
słowacji — Benesz; delegaci Ru 
munji na Zgromadzenie Ligi Na­
rodów — Madgearu i Antoniade 
oraz minister spraw zagranicz­
nych Grecji — Michalokopulos. 

Na konferencji, która trwała 
przeszło półtorej ' godziny, u-
względniono wspólne stanowi­
sko, jakie zajmą te państwa w 
dyskusji nad sprawami mniejszo 
ści narodowych w 6-jej'komisji 
XIM-go Zgromadzenia Ligi Na­
rodów. • , 

Dyskusji w sprawach mniej­
szościowych należy się spodzie 
wać jutro lub pojutrze. 

Postulaty gospodarcze bloku 8 państw rolniczych 
Przemówienie delegata Polski w Genewie 

Motywy wyroku w procesie Centrolewu 
oddam lut do drukami 
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czas nie jest załatwiona. Radca 
Roman w imieniu krajów rolni­
czych żądał stanowczo jak naj­
szybszego zwołania specjalnej 
konferencji dyplomatycznej, ce­
lem zawarcia odnośnych ukła­
dów. 

' GENEWA, 4.10. — Dziś na po 
siedzeniu 2-giej komisji zgroma­
dzenia Ligi przemówił radca e-
konomiiczny min. spr. zagr. p, 
Antoni Roman w imieniu Polski, 
Bułgarii, Rumunji, Estonii, Ło­
twy, Węgier, Czechosłowacji i 
Jugosławii jako państw należą­
cych do bloku rolniczego. 

Radca Roman przedstawi! o-
becny, stan gospodarczy tycft 
państw oraz ich wysiłki, zmie­
rzające już od przeszło diwóch 
lat w kierunku poprawienia sy­
tuacji ogólnej, a zwłaszcza w kie 
runku poprawy aktywności bilan 
sów handlu zagranicznego. Nie 
można sobie wyobrazić poprawy 
całokształtu sytuacji gospodar­
czej świata, bez poprawy bilan­
sów handlowych państw rolni­
czych. Pomijając kwestję rewa­
loryzacji cen płodów rolnych, na. 
j e ż y j ą ź y ć wszełkiemi drogami ^ n ™ W

Z r ° z e S 
do zwiększenia ich eksportu. 

Przedewszystkiem zwrócić na! 
leży irwagę na zagadnienia ula-j 
twień dla eksportu produk-1 
cjl zwierzęcej. Wypracowano• 
wprawdzie projekty walki z cho J 
robami zakaźnemi zwierząt, w i 
sprawie przewozu zwierząt i j 
wyrobów produkcji zwierzęcej. 
mleka, masła i innych przetwo- ! 
rów, jednak -sprawa ta dotych-

Wy«e lene egata 
papieskego 

z Meksyku 
MEKSYK. 4.10. - Izba depu­

towanych uchwaliła rezolucję-
domagającą się od prezydenta 
Rodrigueza wysiedlenia z kraju 
legata papieskiego arcybskupa 
Ruizyflores. który w złożonych 
przez siebie oświadczeniach 
występował w obronie encykli­
ki papieskiej. skierowanej prze­
ciwko prześladowaniu katolicyz 
mu w Meksyku. 

Deficyt skarbu 
Stanów 

WASZYNGTON, 4.10. . We 
dług sprawozdania Departamen­
tu Skarbu wpływy z podatku do­
chodowego w miesiącu wrześniu 
zmniejszyły się o 69 milionów do 
larów Deficyt Skarbu z da. 16 
września wynosił 427.960.000 
dolarów, czyłi o -36. miijonów do­
larów więcej, niż tego samego 
dnia roku zeszłego. 

Uzasadnienie wyroku w pro­
cesie Centrolewu zostało już wy 
gotowane przez referęhta spra­
wy sędziego Rykaczewskiego. 

Obszerny rękopis sędziego Ry 
kaczewskiego dano do przepisa­
nia na maszynie jednak bez odpi 
sów, w jednym tylko egzempla­
rzu. Oryginał podpisali sędzio­
wie i oddano go do drukarni. 

Wyrok będzie wydany w for­
mie książki, zawierającej kilka­
set stron. Obrońcy oskarżonych 
otrzymają po Jednym egzempla­
rzu, dwa będą przestane urzędo 
wi prokuratorskiemu. 

Dopiero po otrzymaniu moty­
wów, obrońcy przygotują w cią 
gu siedmiu dni apelację. 

KDL Karpiński w Stambule 
czeka aa lepsza pogoda 

KONSTAIOTYNOPOL', 4.10. 
Kpt. Karpiński, który odbywa 
wiefki rajd do Azji Mniejszej na 
polskim płatowcu „Lubttn RX". 
wystartowawszy wczoraj ze Sli-
wen w Bułgarii wylądował o g. 
2 po poł. w Konstantynopolu. 

Pilot miał zamiar wystarto­
wać dziś do dalszego lotu do A-
leppo, na przeszkodzie stanęła 
jednak bardzo zła pogoda. . 

Kapitan Karpiński nie chcąc 
ryzykować postanowił przecze­
kać i dopiero po zupełhem wypo­
godzeniu kontynuować lot, któ­
rego następnym etapem ma być 
Aleppo. 

Obydwaj lotnicy są w doskona­
łych humorach, i pełni wiary wi 
zwycięskie doprowadzenie 
do końca. 

Herriot zażąda od partii radykalnej 
aprobaty dla swego kursu politycznego 

PARYŻ, 4.10. W kołach parła 
mentamych przywiązują, wielką 
wagę do wypadków wewnętrzno-
politycznycth, jakie rozwiną się 
w najbliższych ^tygodniach we 
Francji. 

16-go października odbędą się 
wybory do Senatu, w dwa tygo­
dnie później otwarty zostanie w 
Tuluzie kongres partji Tadykalnej 
i radykamo - społecznej. 

Herriot wygłosi w Tuluzie wiel 
ką mowę polityczną. Według 
krążącyoh pogłosek Herriot za­
żąda od członków swej partji 
jasnego i szczegółowego wypo­
wiedzenia się na temat progra­
mu akcji rządowei. iaka im za­
proponuje. i 

Dopiero po uzyskaniu aprobaty 
kongresu swego stronnictwa Her 
riot ma nadzieję doprowadzić w 
radykalno - społecznej grupie iz­
by deputowanych do jednolitości 
poglądów co do głównych zagad! 
nień doby obecnej. 

Bez tei jednolitości gabinet Her 
riota nie będzie w stanie poko­
nać trudności parlamentarnych' 
Z jakiemi spotka się zaraz po o-
twarciu parlamentu. 

Z tych względów w kołach po­
litycznych daje się zauważać ten 
dencja do zwołania sesji parla­
mentarnej, nie jak początkowo 
projektowano na 8-go, lecz na 15 
listopada. 

Niemiecka centrala komunistyczna 
przenosi siej z Berlina do Wiednia 

WIEDEŃ, 4.10. „Neues Wie­
ner Journal" donosi, że z powo­
du kursu prawicowego, panują­
cego w Niemczech, centrala pro­
pagandy komunistycznej, znaj­
dująca się obecnie w Berlinie, 
ma być przeniesiona do Wiednia. 
Dziennik przypomina, że dwu-

Krzywdzące oskarżenie urzędników Skarbu 
Autor fałszywych zarzutów przed sadem 

Przed sądem grodzkim przy u'.. 
Krochmalnej toczyła się wczoraj 
sprawa o fałszywe oskarżenie u-
rzędników ministerstwa skarbu. 

Przed sądem stanął Bronisław 
Sniechowski. rodem z Wtrna, który 
starając sie o koncesję na fabrykę 
drożdży, a napotkawszy trudno­
ści. oskarżył fałszywie kilku u-

wynagrodze-
praducemtów 

drożdży. 
Sniecnowskiermi istotnie czynio­

no trudności w ministerstwie, opie­
rając się na uchwale Komitetu E-
konomlcznego Rady ministrów z 
dnia 3 kwietnia 1928, przerywają­
cej wydawanie nowych koncesyj, 

1 a to dlatego, że produkcja drożdży 
I o wiele przekracza spożycie. 
i Sniechowskiemu jednak riie wy 

starczyło to tłumaczenie. Inter­
weniował on u dyrektora departa­
mentu, p. Juliana Kulskiego i w 
rozmowie z nim wyraził się, że 
w odmownem załatwieniu jego po­
dania zainteresowani są material­
nie urzędnicy ministerstwa skarbu, 
wymieniając równocześnie kilka 
nazwisk. Na poparcie swych za­
rzutów dodał, że widział krwit na I 
kilkadziesiąt tysięcy, podpisany i 
orzez jednego z naczelników wy-, 

. dzału. 
P. dyr. J. Kulsk: zażądał okaza-j 

: nia tego kwitu, do czego Snieohow: 
1 ski zobowiązał się. 

Oszkalowan: urzędnicy zażądali 
natychmiast przeprowadzenia śledź, 
twa przeciwko sobie. Skrupulatne 
dochodzenie władz sądowych u-

; staliło całą bezpodstawność krzyw 

muru, dawał wykrętne odpowiedzi. I drogę wybrnięcia z przykrej sy-
Wkońcu, nie mogąc dostarczyć 

nic absolutnie na potwierdzenie o-
szczerczych zarzutów, wybrał naj­
łatwiejszą, jak mu się zdawało, 

tuacji i... zaparł się wszystkiego. 
Mówił? Ależ nic podobnego. To 

jakieś nieporozumienie, to przez 
kogoś innego musiały dojść do mi-

Manifestacja 8000 parafian 
Ks. bisknp Rakowski nie wydał jeszcze decyzji 

co do pogrzebu i. p. ks. Ryniewlcza 

Pokoik ks. kanon ka RynieWicża, prób oszcza parafii przy ul. Łazienkowskiej, 
w którym zmarły kapłan - jalmitónik zrobił skład skrzętnie zbieranych kawał 
ków mosiądzu i miedzi na drwimy koś cielne, oraz wiele innych - rupieci, mo-

. gących się przydać przy budowie świątyni. -

dzących posądzeń ze strony p. 
, . Śniechowskiego. Decyzją z dnia 23 

Z r £uf łOf ZOO* l H f marca 1931 władze śledcze umo-
] rzyły dochodzenie, ustalając, że... 
1 „zarzuty przeciwko urzędnikom są 
1 bezpodstawne I świadomie łałszy-
| we". 

Sniechowski nie umiał nkzem u-
zasadtnić swego oskarżenia. Zrazu 
zobowiązał się wprawdzie, że do­
starczy kwit, w kilka dni potem 
zakomunikował, że ma trudności 
w otrzymaniu tego kwitu,, gdyż jest 
on... „w rękach jakich* żydów". In­
nym znów razem, przyciśnięty do 

it • • 

Nowa linia morska 
•tastralja 

ODYMIA, 4.10. Znany armator 1 pomiędzy Gdynią a- portami au-
norweski Wilhelm WBhelmson I straifjskiemi. Pierwszy statek 
w Oslo postanowił przy pomocy Ina nowej łtnji odpłynie z Odyni 
«wej taji okrętowej „The Norwe'28 rja&teiefnflca — motorowiec 
(Jan- Africa i Australia Linę" u-1 „Temeraire", a 29 listopada mo-
pichOmić regularną komunikację' łorowiec „Tryton". 

Jak już donieśliśmy, zwłoki ś. pi 
ks. kanonika Ryniewicza spoczę­
ły w krypcie pod kościołem Matki 
Boskiej przy ul. Łazienkowskiej W 
Warszawie. 

Dokonali tego samorzutnie para­
fianie. 

Krypta była przez całą noc strze 

pów diecezji warszawskiej. 
W dniu wczorajszym decyzja 

ksks. biskupów imała być zako­
munikowana parafjanoin. 

Do tej chwili decyzja w tej spra 
wie nie zapadła. 

Ś. p. ks. Ryniewfcz był piękną.posta­
cią kapłana • - Jataiużnika, ' pozatem 

nirawykie światłego 

nisterstwa „te wersje". 
Plątał się biedak, pocił się wczo­

raj przed sądem, powoływał się na 
zeznania przedstawionych przez 
siebie świadków, którzy bynaj­
mniej nie mogli niczem poprzeć je 
go inwektyw. 

I co ciekawsze: nie pierwsza to 
sprawa o oszczerstwo, w której 
Sniechowski odpowiada przed są­
dem. 

— Czy oskarżony był już kara­
ny? — pyta sędzia. 

— Mam oprócz tej, pięć spraw w 
sądzie. 

— Ale czy są wyroki prawomoc 
nę? 

— To proszę, wysokiego sądu.. 
Tu następuje długi wykrętny 

wywód. 
Tymczasem adw. Jarosz, popie 

rający w imieniu oskarżonych u-
rzędruków oskarżenie, złożył są­
dowi jeden już uprawomocniony 
wyrok- sądu wileńskiego, skazują­
cy Śniechowskiego na 3 miesiące 
więzienia za oszczerstwo, oraz dwa 
skazujące wyroki pierwszej m-
stancji za takie samo przestępstwo. 

Szereg świadków, m. in. proku­
rent Zrzeszenia producentów droż­
dży dr. Ringel i kierownik buchal­
ter* tej instytucji p. Pórzycki ze­
znali kategorycznie, że żadnych 
świadczeń na rzecz jakichkolwiek 
bądź urzędników ministerstwa ze 
strony Zrzeszenia nie było. 

Krótko tedy przemówił proku­
rator Wł. Sieroszewski, wnosząc o 
przykładne ukaranie oszczercy, 
charakteryzując oskarżonego, ja­
ko typowiego pieniacza. Nagminnie 
już szerzą się tego rodzaju prze­
stępstwa, szarpiące dobre imię u-
rzędnika polskiego. 

Zkdlei adw. Jarosz zajął się wy­
kazaniem złej woif ze strony o-
skarżonego, analizując szczegóło­
wo całokształt postępowania śnie­
chowskiego, który dla osobistych 
korzyści nie zawahał się przed rzu 

krotnie Już, mianowicie, w rolni 
1919 i 1928 usiłowano centralę tę 
przenieść do Wiednia, jednak 
dzięki czujności policji wiedeń­
skiej — bez rezultatu. 

Reoublka chilijska 
podminowana 
wiecznemi bun'ami 

i NOWY JORK. 4.10. — Ko­
respondent ..New York Times"< 
w Ghiii donosi, że bunty, jakie 
wybuchły w północnej ' i 
wschodniej części Chili miały 
charakter daleko poważniejszy. 
niż głosiły poprzednie wiadomo 
ści. Według ostatnich informa-
cyj, grożą wybuchy nowych' 
buntów, zarówno na północy. 
jak na południu republiki oKilw-
skiej. 

:)*(: 

Złoża nafty 
na Rusi Podkarpackiej -

PRAGA, 4.10. Dyrekcja kopam' 
państwowych wydzierżawiła te­
reny na Rusi Podkarpackiej w 
okolicy gminy Stebna, gdzie jesz 
cze przed wojną natrafiono na 
złoża ropy naftowej, których do­
tychczas nieeksploatowano. W 
najbliższym czasie przystąpić się 
ma do prac nad wydobyciem To­
py z głębokości 1.500 metrów. 

5 ofiar 
Obsuwających s e mac weoja 

w kopalni na G. Slasku 
KATOWICE, 4.10. - Wczo­

raj w godzinach popołudnio­
wych wydarzył się na kopalni 
„Maks" w Michałkowicach nie­
szczęśliwy wypadek górniczy, 
który pociągnął za sobą 5 ofiar. 

Skutkiem załamania się filaru 
w głębokości 450 mtrów, obsu­
wające się masy węgla zasypa­
ły pracujących tam górników. 
Dzięki energicznej akcji ratun­
kowej zdołano wydostać z pod 
zwałów węgla 4 górników, z któ 
rych 2 są ciężko, a dwaj lżej 
ranni. Wszystkich ndstawono żona" przez kilku robotników,' któ- człowieka nirawykie światłego r ro- ._ 

rzy przetrwali mimo chłodu na sta- zumnefo. Glebokci wykształcony,.posra x e B i e m (ak bardzo krzywdzących, do szpitala Spółk 
nowisku do rana. •'"' ̂ ('*:i"-a , l ! tuwo •'• prawa m- „ „,„), k»m/uł«ł»™„,«.i, »u.^>. i i c: :___ :_j^.u 

Do południa przed kościołem w krypcie gromadziły się tłumy 
wiernych, odmawiając głośno mo­
dlitwy i śpiewając pieśni żałobne. 
Po południu ludnie poczęli się zwol 
na rozchodzić. 

Równocześnie parafianie wysto­
sowali petycję do lis. kardynała 
Rakowskiego, opatrzoną 8.000 pod­
pisów, z prośbą o pozostawienie 
zwłok w podziemiu kościoła. Pro­
śbę tę poparli osobiście u ks. kar­
dynała hr. Ledóchowski oraz b. 
premier p. Antoni Ponikowski. 

W sprawie ewentualnego pozo­
stawienia zwłok w krypcie, miała 

im ©dbać apecjaina arndt biska-

n ^ i ^ T i ^ l j r k a ^ m r c h e W e •"***1' 1 W 0 * £ K ^ " C 3 ^ "gadzinie 
SC!lV£%fn^*£&Z " ^ dresem urzędników minister-] p r a c y ko]wnva „tunkowa. wy-

Po tych przemówieniach sędzia! f * y , ! A ^ ^ ^ Z ^ ' ' T 
Rudowski obwieścił, że wyrok o- t e « ° «tf™ka. a mianrrwc e la-
głoszony będzie dziś o godz. 2-ejl m a c z a J a n a Domańskiego\s_Sie- 
DopohKmkt. I mianowic. 

mera 
Dla siebie ,nie zadał nic. Pochłonię­

ty całkowicie ideą doprowadzenia' bu­
dowy kościoła do końca,, czynił, nad­
ludzkie wysiłki, by zdobyć potraebny 
materiał I fundusze. Cieszył. sl« lak 
dziecko z każdej zdobytej fury cefiel, 
z każdej złotówki... 

W swe] ciężkiej misji ialimiiniczej 
icżdSit do Francji, a nawet do Amery­
ki. Tę ostatnią podroż odbył jako pa-
sader trzeciej Masy, ulokował się w 
ogólnej kabinie pod pokładem, byle tyl­
ko wydać jaknajmniej, byle jaknajwie-
cel zyskać pieniędzy' na budowę.; My­
ślał- tylko o spełnieniu zadania* które 
aojtawS Mbia-Jafeo-cei taca* • 

Pożar w rezydencji biskupów warmińskich 
W zaatm tym ks. bisknp Krasicki napisał swe utwory 

m. in. Krasickiego. Krasicki na­
pisał większość swych utworów 
W tym zamku. Ogień nie wyrzą­
d z i -większych szkód, 

KRÓLEWIEC, 4-10. IW Lidz­
barku (HeBscerg) wybuchnął po 
żar w historycznym zamku, któ­
ry przez szereg wieków był re-' 
znrlAtwna IWskupów wanrmiskich. 

file:///s_Sie-
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Ważne zagadnienia komunikacyjne 
w obradach Jubileuszowego zjazdu w Warmwla 

W dniach 21—22 b. m. odbę­
dzie sie w Warszawie zjazd, po­
świecony omówieniu spraw komu 
nikacyjnych znaczenia mleiscowe-
20, a wiec kolei dojazdowych, tram 
wijów oraz ruchu autobusowego 
w. miastach. 

Zjazd ten, którego obrady będą 
sie toczyły ood przewodnictwem 
p. ministra komunikacji, mi. Micha­
ła Birtkiewicza, został zwołany * 

inicjatywy Związku Przedsię­
biorstw Komunikacyjnych, obcho­
dzącego w tym roku dziesięciolecie 
swego istnienia. 

Porządek obrad zjazdu przewidu­
je miedzy innemi złożenie sprawo­
zdania z międzynarodowego kon­
gresu komunikacyjnego, który od­
był sio w Hadze i wygłoszenie sze 
regu referatów na zagadnienia ak­
tualne. 

Międzynarodowa konferencja gospodarna 
odbedzia sie, • hriyn w Londynie 

GENEWA. 4.10. Komitet rze- zwrócić sie do Rady Ligi Naro-
czoznawców powołany przez dów z propozycja, aby konferen-
konferencję lozańską w celu cja odbyła się w lutym roku 
przygotowania światowej konfe- przyszłego w Lozannie. 
rencji gospodarczej postanowił 

Jak oblicza* siły zbrojne 
Wn osek polski w komlsN 

podlegającą nie państwu, lecz organom GENEWA, 4.10. W komitecie sta­
nów liczebnych w dyskusji nad projek­
tom amerykańskim, delegat potsW gen. 
Burhardt-Bukacki podkreślił, ze delega­
cja polska zgadza się w zasadzie, że obo 
wiązki policyjne i obowiązki obrony 
przed napaścią stanowią dwie zasadni­
cze funkcje sit każdego państwa. 

Naleiy Jednak zbadać w Jakim stop­
niu funkcje te odpowiadają podziałowi 
sa róine kategorie elektywów. 

W różnych krajach istnieją różna 
systemy i dlatego trzeba zorganizować 
dokładną ankietę, która uwzględni 
wszystkie czynniki, wchodzące w ra­
chubo przy obliczaniu efektywów. 

Trzeba też dać dokładną definicje po­
jęcia policji. Propozycja amerykańska 
obejmuic dwa pojęcia: 1) utrzymanie 
porządku wewnętrznego, 2) nadzór 
granic 

Zdaniem delegacji polskiej punkt 
pierwszy winien być Interpretowany w 
ten sposób, łc chodzi tn także o obro­
nę porządku praw-nego oraz że przy ob 
liczaniu uwzględnić trzeba także siłę 

Litewski Gandhi 
Profesor ffcrbicziwskl zapowiada gloddwkt 

KOWNO. 4.10. — Jak dono­
siliśmy senat uniwersytetu Wi­
tolda Wielkiego w Kownie za­
twierdził nowa lektorkę języka 
polskiego przy uniwersytecie, 
postanawiając Jednocześnie wy­
stąpić do rządu o przyznanie e-
merytury dotychczasowemu pro 
fesorowl literatury polskiej I ję­
zyka polskiego, Horbaczewskie­
mu. 

W odpowiedzi na tę uchwale, 
prof. Horbaczewski rozesłał do 

redakcyj list, w którym protestu 
je przeciwko przeniesieniu go na 
emeryturę, stwierdzając, że pen­
sji emerytalnej nie przyjmie po­
nieważ zdolny jest do pracy i 
moie wykładać na uniwersyte­
cie. 

Prof. Herbaczewskl oświad­
cza, Iż na wzór Oandhlego roz­
pocznie głodówkę. Jeżeli nie bę­
dzie dopuszczony do wykładów 
Języka I literatury polskiej na u-
nlwersytecle kowieńskim 

Rokowania miedzy Rumunia a Sowietami 
ni tydzień przerwana 

BUKARESZT. 3. 10. Rząd o-|wrocie Litwinowa, czyli mniej 
wiece] za 8 dni. 

Jakkolwiek ostatnie deklara 

Wzmocnienie wpływów Francji; izolacja Niemiec 
OM wiloskl ei Pirytu I Berlinie p i wyborze Polski do Rady UoJ 

PARYŻ. 4.10. Prasa paryska 
z wieTkiem zadowoleniem 1 nieta-
joną radością wHa ponowny wy­
bór Polski do Rady Ligi Naro-

lokalnym. 

trzymał wiadomość z Genewy, 
że rokowania z Rosją Sowiecką 
w sprawie zawarcia paktu nie­
agresji zostały chwilowo przer­
wane ponieważ Litwinow opuś­
cił dziś Genewę. 

W kołach rządowych liczą się 
ze wznowieniem rokowań po po-

cJe posła TItulescu znacznie za­
ostrzyły położenie, koła rządo­
we podkreślają, że pesymistycz­
na ocena stanu rokowań z Rosją 
Sowiecką Jest nieuzasadniona. 

dów, widząc w tym akcie z jed- i 
nej strony 

uznanie dla Polski 
za. Jej aktywność w pracach Lici 
Narodów, a z drugiej strony — 
demonstrację członków LW prze 
ciw niemieckim żądaniom zbro­
jeniowym. Dzienniki uznają wy­
bór Polski za wielki 

triami polskiej dyplomaclł. 
„Petit Parislen" pisze: „Pań­

stwa, które głosowały za Polską 
niewątpliwie mlafy polHyczne ce­
le na oku, chodziło tm przede 
wszystklem o to, by dać 
należytą odpowiedź na niemie­

ckie prowokacle. 
Zgromadzenie chciało z jednej 

strony podtrzymać w Polsce, któ 
rej przyznano 
charakter wielkiego mocarstwa, 

Tabela wczorajszego ciągnienia loterii państwowej 

GIEŁDA 
GIEŁDA WARSZAWSKA 

z dola 4 października. 
Dewizy: 

Odansfc 17.1.45, Holandia 358.40. Lon­
dyn 30.80-30.79. Nowy Jork 8.918, No 
wy Jork (ksfeel) 8.923; Paryż. 34.94 i 
pól. Praca 26.40, Szwajcaria 172.00— 
J71.98. Stokholm 158.50, Włochy 45.76. 

Papiery procentowe: 
3 proc. pot. budowlana 38.40—38.45; 

3 proc. potyczki stabilizacyjna 54,25— 
62.75—52.88 (w proc), odcinki po 100 
doT 57,50; 4 proc. poi. inwestycyjna 
śirjówa 103.00; 4 proc. państw, pot. 
premiowa dolarowa 49.00: 5 proc. kon-
•wensyłna 40.00; 6 proc. poi. dolarowa 
64.25 (w proc); 8 proc. L. Z. Banku 
cosp. kraj. 94.00 (161.68); 8 proc. obli*. 
Banku gos. kraj. 94.00 (161.68); 7 proc. 
Ł. Z. Banku gosp. kraj. 83.25; 7 proc. 
oblin. Banku gosp. krai. 83.25; 8 proc. 
Ł. Z. Banku rolnego 94.00; 7 proc. L. 
Z. Banku rolnego 83.23; 4 i pól proc. U 
Z. ziemskie 48.00: 7 proc. L. Z. ziem­
skie dolarowe 50.75 (w proc.); 8 proc. 
L. Z. Warszawy 58.75—58.98 (odcinki 
no 1.000 zł. 59.50): 8 proc m. Piotrko­
wa 52.00—52.50: 10 proc. m. Siedlec 
62.15. 

Akcie: 
Bank Polski 88.50., 

OIELDA ZBOŻOWA 
7. dola 4 października. 

Na dzis;ejszem zebraniu giełdy zbo­
żowe] w Warszawie OKÓlny dbrót wy­
nosił 922.50 ton. w tem tyla 95. Noto­
wano: tyło 15.50—16. pszenica jednoli­
ta 23.50—26, zbierana 24.50—25, owies 
łednol. 17—17.50, zbieramy 16.50—17. 
jęczmień na kasze MS—16-50, browar­
ny 18—19, groch polny Jadalny 24—27. 
Victoria 26—30, mąza pszenna luksus. 
45—45.50, pszenna 4-0 40—45, tytnia 
Bjrtl. 28—30. iytirla sitkowa I razowa 
lź-̂ 24. 

Zl. 20.000 na Nr. 158538. 
Zł. 10.000 na Nr. 109044. 
Po 5.000 zł. na N-ry: 38246 61788 

128312 
Po Zl. 3.000 na N-ry: 92179 102064 

110108 115052 
Po Zł. 2.000 na N-ry: 3612 5231 7769 

15135 25757 26180 26842 47400 59199 
64899 81975 83115 90609 100187 111364 
129499 129528 147541 153620 

Po Zl. 1.000 na N-ry: 2743 5635 6836 
9511 11349 13063 15503 16432 20088 
29650 36212 38686 42467 44615 47069 
47140 50352 51426 51455 51707 53616 
58497 59122 64991 72793 73855 77762 
77923 78432 79115 82822 84312 85396 
93725 96408 109841 111256 116237 
121088 125937 126112 132997 137268 
146626 146916 150366 156843 158637 

Sfawf i i 
113 40 263 348 467 594 1118 260 650 

738 40 53 57 885 990 2116 27 453 581 
607 872 3443 526 698 869 951 4276 379 
451 63 894 5058 113 282 328 517 630 792 
986 6051 97 246 303 33 491 698 945 
7522 63 8204 62 73 89 584 717 88 860 
71 9035 142 64 83 225 316 484 93 704 
906 40 

10130 65 220 350 634 743 918 11291 
729 925 12032 35 197 312 13310 757 804 
22 14042 137 80 259 414 47 653 871 
15102 217 97 333 69 922 16126 48 324 
54 61 425 76 784 17075 79 116 99 250 
351 77 421 615 74 769 885 18006 500 
871 58 996 I9I15 228 35 361-486 512 64 
751 899 908 48 
20055 155 527 642 743 21091 119 53 

59 22009 33 76 120 529 87 676 899 93* 
67 23058 191 208 50 490 731 58 24475 
370 867 25096 231 627 42 26018 123 36 
341 513 35 73 761 827 28 27055 412 19 
555 72 630 896 926 28129 205 38 325 35 
466 805 9 963 29195 373 655 809 
30028 53 84 189 274 344 782 93 960 

31070 161 206 913 83 32116 213 91 305 

17 694 746 68130 212 90 302 38 41 470 
562 90 69177 357 73 81 510 76 723 855 
933 69 
70047 76 264 369 80 822 71259 312 94 

697 89S 944 61 72026 510 79 94 627 765 
910 73073 508 68 732 74076 215 437 68 
76033 10076 20075 60082 76733 77073 

123 513 641 74 830 35 96 78218 554 61 
613 23 44 758 70 77 943 79201 207 41 
368 658 831 33 80077 209 267 674 787 
967 81000 84 191 383 614 722 30 947 
66 82000 39 46 107 269 226 510 721 71 
83023 183 888 84103 41 262 369 757 77 
873 965 71 85051 86 678 576 613 718 
804 86205 44 353 90 515 75 79 84 774 
97 866 87188 231 530 651 713 803 93 
88093 127 314 47 58 400 67 604 62 764 
804 10 60 89059 307 308 665 731 90061 
260 317 61 477 565 91096 161 80 99 323 
556 83 760 899 939 34 92538 93 712 995 
93331 565 602 886 927 94419 585 667 
720 95029 103 105 356 502 46 959 96036 
364 430 64 619 913 97327 480 734 93 804 
977 98011 95 293 894 923 40 99163 256 
89 679 91 820 100031 65 236 312 32 815 
101061 257 518 690 851 68 102052 85 
169 256 312 431 59 534 649 748 70 94 
948 98 103417 645 858 920 47 104047 
482 86 511 14 105287 419 47 88 843 70 
964 106286 386 619 86 733 936 40 107197 
458 63 543 616 40 726 871 76 108134 
438 79 635 46 837 109099 166 397 599 
678 718 110193 494 360 733 64 99 941 
80 111018 75 525 62 705 14 808 52 
112572 692 749 800 07 31 37 46 948 
113297 309 756 68. 
114135 61 507 14 618 808 46 907 

29 115480 670 93 711 29 866 116009 
213 785 117168 232 359 60 660 91 
118005 77 176 89 301 17 24 60 98 
539 119129 311 556 85 611 20 61 71 
817 967 

120051 325 604 731 990 121053 65 
194 234 732 810 34 903 122062 312 
23 417 780 123085 105 339 91 598 

410 33 W 509 12 788 8Ź0WI 33049 291 631 35 756 90 124093 167 328 35 66 
377 96 474 653 800 988 34037 40 57 117 
205 371 611 719 59 60 995 35044 87 143 
463 617 844 86 36135 233 71 448 537 
845 48 64 37211 76 545 669 74 891 
38192 362 93 611 825 39064 473 504 

II 611 84 915 50 91 
40001 25 374 557 71 707 838 41250 

337 889 962 42103 5 75 223 51 305 42 
515 62 785 818 977 43987 44066 79 124 
41 284 342 54 94 471 45053 93 587 314 
541 80 645 756 987 46015 22 28 115 859 
976 47015 34 40 442 620 843 76 89 928 
48014 28 50 77 165 89 213 324 412 679 
718 946 81 49045 76 587 618 72 743 815 
30 60 
50046 790 848 928 96 51072 571 631 

973 52074 273 83 300 24 74 506 80 829 
948 53115 917 54233 400 23 86 551 68 
810 61 55054 106 86 211 82 462 399 859 
939 56000 37 136 221 575 76 665 700 52 
70 57t20 447 623 720 941 58229 68 426 
79 506 59042 143 520 63 73 81 741 824 
45 
60147 769 816 61054 233 430 532 80 

713 810 942 49 90 62133 78 874 75 63135 
415 64 543 888 902 33 64030 56 362 457 
700 818 65032 78 128 70 75 736 988 
66222 314 74 466 554 777 67102 303 416 

528 49 613 125134 390 426 35 515 35 
76 845 126114 62 574 669 765 828 72 
90 127018 19 33 83 166 447 672 708 
77 128418 35 45 608 731 933 129035 
151 65 93 450 65 730 59 907 

130140 50 375 406 75 622 730 52 
90 921 78 131111 444 97 618 77 79 
91 867 996 132269 343 87 483 585 
605 32 133041 49 596 648 65 784 85 
830 74 134135 50 263 569 656 63 712 
29 32 36 828 135005 223 418 24 579 
694 8882 136132 362 533 694 730 83 
882 937 137179 81 97 243 342 512 
68 643 808 83 940 138075 157 302 14 
40 418 516 716 924 139002 165 255 
441 81 616 46 817 900 17 

140004 68 606 64 702 141316 44 
438 62 530 630 725 907 13 142077 
86 130 294 362 401 743 938 143021 
466 503 83 670 82 794 144297 608 
795 145335 424 48 639 71 146065 
100 54 57 484 92 665 147314 35 585 
728 78 996 148048 84 170 466 578 
149249 513 52 75 83 641 789 933 

150163 65 255 509 709 810 151172 

153039 96 118 96 329 513 660 80 845 
955 154042 56 358 77 445 88 533 57 68 
693 703 900 155086 96 131 36 53 73 369 
521 698 785 807 935 156113 22 229 395 
511 603 809 157023 180 201 338 660 871 
917 20 158203 90 362 445 629 55 704 
907 159071 234 308 86 450 552 96 803 
20 63 
65 406 77 639 70 715 81 857 1030 241 

525 721 872 967 98 2361 640 710 43 93 
800 37 71 917 55 3043 90 103 79 350 416 
54 907 38 4144 213 37 316 765 5068 371 
87 385 442 508 63 662 737 835 923 36 
6002 99 154 74 207 326 434 34 524 40 
(95 7360 98 456 652 93 8004 103 521 43 
46 749 9014 37 167 227 351 446 336 865 
937 

10247 303 602 882 938 11015 124 25 
226 497 607 706 45 818 76 960 122S4 
526 652 74 837 83 13021 73 380 514 664 
730 803 28 14183 458 355 59 853 70 97 
15002 307 929 65 16214 300 17 423 692 
98 882 968 17067 331 88 387 584 703 90 
867 95 18215 553 637 19092 133 423 5S0 
784 « 
20047 271. 81 97 376 96 784 90 992 

21011 61 172 215 96 461 22191 730 865 
70 23056 111 25 34161 379 405 547 736 
25041 III 717 70 842 26354 306 86 686 
93 719 27058 439 693 809 14 28043 64 
122 318 560 661 96 821 945 29053 187 
807 
30212 404 24 57 899 691 31033 94 196 

332 413 65 798 819 32130 362 531 58 
760 33165 66 95 391 92 601 743 914 
34046 III. 45.60 574 607 85 822 932 
35663 78 321 41 79 571 62fl 730 860 64 
3604) 53 237 38 519 833 939 37427 57 
38)11 217 421 538 6S2 697 39007 186 
94 329 73 497 99 546 638 736 38 906 
40048 56 369 438 613 38 760 94 806 

51 41116 24 93 349 412 42026 247 37 
442 746 852 43012 52 131 268 327 678 
79 758 852 44008 48 120 22 230 493 762 
45159 210 708 79 815 46113 48 90 337 
80 586 918 47185 90 308 566 633 69 72 
745 66 99 904 48010 58 196 282 622 87 
774 804 986 49039 467 725 63 822 925 
50212 565 69 51229 734 61 866 980 

52223 84 329 80 87 585 687 33085 91 
225 590 718 76 54004 280 824 73 55044 
69 254 62 92 366 815 68 614 50 76 743 
840 45 56058 310 69 492 644 898 950 
57008 169 266 437 610 78 821 70 58100 
50 60 72 486 594 98 750 860 59089 117 
241 503 787 803 
60017 312 41 689 822 93 61329 400 

587 620 704 48 897 62013 24 386 831 72 
79 63101 4 320 541 6T5 64039 532 45 94 
815 74 67 915 65439 626 40 50 786 66005 
240 645 73 775 882 67052 125 210 65 
533 40 647 786 863 968 68120 36 52 295 
340 476 511 701 7 73 846 80 69035 231 
47 50 573 618 706 49 91 
70170 218 571 614 748 52 715S5 829 

37 977 72110 473 637 884 73167 221 401 
71 633 94 74022 387 428 75037 397 408 
834 
76299 437 886 77001 63 354 80 448 53 

533 76 87 614 33 709 19 56 831 89 958 
78064 66 362 93 430 688 828 42 919 
79098 636 937 
80013 19 147 79 343 48 410 341 87 

673 813 958 81087 176 274 76 470 732 

781 953 83080 96 261 344 68 670 963 
84013 88 245 702 806 904 85044 66 150 
503 669 933 86037 194 432 61 683 85 
650 97 87003 294 373 433 981 93 88176 
310 533 689 752 54 800 14 23 987 89135 
64 241 58 387 89 438 948 
90126 66 200 30 51 62 99 440 530 636 

724 37 67 90 95 867 91304 5 73 579 33 
833 86 92071 308 588 647 67 115 99 817 
96 93208 46 403 594 635 94000 34 165 
257 336 443 694 750 844 95088 317 855 
826 96114 281 441 584 99 986 97188 272 
528 620 99 876 950 98236 648 933 99248 
378 88 430 29 638 810 
100010 140 492 748 101017 69 144 388 
819 74 926 102009 150 264 406 544 839 
48 941 103099 67 359 454 813 995 99 
104376 418 501 934 105075 164 301 420 
583 662 731 838 52 106042 60 294 311 
20 22 409 20 59 543 669 741 88 92 
107077 102 41 72 216 91 359 630 48 38 
71 780 833 108030 79 97 284 398 624 
879 999 109136 317 631 933 
110174 340 473 87 693 610 111005 6 42 
103 395 414 663 112058 108 358 628 
761 113126 70 210 717 821 73 

114326 745 855 965 115355 499 607 
73 630 726 854 981 116024 31 106 339 
546 77 83 761 853 984 117037 194 388 
515 737 51 78 99 842 118027 212 79 394 
473 775 82 832 46 119051 165 279 441 
507 638 835 78 120050 133 271 388 434 
39 545 55 76 645 830 948 121057 135 
564 751 951 122016 135 400 588 600 849 
944 123158 219 392 466 506 626 760 903 
30 124005 024 166 201 388 583 627 734 
923 125058 170 345 616 996 126277 83 
455 670 702.845 919 127071 151 231 310 
383,406 14 41 86 787 128026 060 070 120 
140 222 414 678 710 63 82 934 65 129024 
442 54 720 26 949 130059 06 242 833 
742 852 931 59 131021 066 084 090 138 
42 201 560 694 852 98 132072 99 358 488 
599 699 731 79 133053 80 188 232 556 
611 879 944 70 134121 379 468 597 636 
49 61 873 936 54 135716 34 924 136118 
21 04 40 563 850 911 137018 355 82 689 
917 38 54 138100 277 551 69 752 85 896 
i 139037 318 647 83 648 140054 77 198 222 
317 637 80 814 37 78 141152 210 328 87 
467 670 799 933 142046 73 85 102 105 
618 704 143169 342 574 94 712 36 97 
988 144025 77 252 324 68 562 759 68 
218 145158 86 207 545 87 606 844 146105 
264 636 40 789 147067 198 461 67 738 
83 895 148047 154 259 404 528 33 616 
871 943 149033 125 78 341 86 533. 

150034 121 267 338 670 151341 662 
735 44 884 152031 36 61 159 265 310 
26 90 441 603 98 727 824 966 153158 
290 413 662 847 154133 245 73 305 56 

możliwość odpowiadania swemu1 

sąsiadowi na stopie zupełnej 
równości, z drugiej zaś udzielić 
przedstawicielowi Rzeszy pówai 
nego ostrzeżenia. Wielu delega­
tów widziało w *em okazje wyra­
żenia osobiście 
ministrowi Zaleskiemu uznania 

za sumienność i ducha pojednaw, 
czego, z jakim w okolicznościach1 

szczególnie trudnych prowadzi' 
poIHykę Ligri Narodów. 

„Joumai" jest zdania, że nie­
powodzenie Perski w wyboracti 
stanowiłoby wielki trhrmf niemie­
cki. Na szczęście, stało sie od­
wrotnie. ! 

Według „Echo de Parls" pono­
wny wybór Polski Jest najlep* 
szem ostrzeżeniem dla odrodze­
nia niemieckiego mllttaryzmu. 

* 
BERLIN. 4.10. Prasa niemie-

cka w depeszach z Genewy ko­
mentuje ponowny wybór Polski 
i Czechosłowacji jako znaczne 
wzmocnienie wpływów Francji v 
Rad-zie Ligi Narodów. 

./yorwarrs" podkreśla, że 
Polska jeszcze nigdy nie otrzy. 

mała tyle głosów 
i przypisuje te okoliczność — jaki 
sie Ironicznie dziennik wyraża, 
„wleBcim sympatiom, jakiemi 
cieszy sie obecny rząd Rzeszy". 
Ponowny wybór Polski wskazuje 
na wielką 

izolacje Niemiec w świecie. 
(PAT). 

Ha drucie telegraficznym 
ibliska i rfalełta 

Zaprzeczeni* bułgarskie. Hulgarska 
agencja telegraficzna zaprzecza pogło-
skom pochodzącym z Jugosławii o 
krwawych zajściach na pograniczu bul-
garsko-sierbsktem. 

Protest Si. Zjednoczonych w Tokjo. 
Ambasador St. ZJedn. w Tokjo wreczyt 
japońskiemu M.S.Z. notę z protestem 
przeciwko aresztowaniu kilku obywa­
teli amerykańskich, podejrzanych o 
szpiegostwo, tadajac wypuszczenia Ich 
na wolność. 

Von Neurarti nie chce mówić. Mini­
ster spraw zagranicznych Rzeszy von 
Neuralh odmówi) stawienia sie przed 
komisją spraw zagranicznych Reichs­
tagu, dopóki nie będzie uregulowana. 
zasadniczo sprawa udziału ministrów 
w obradach komisji parlamentarnej. 

K»Ie) wschodnlii-chlilska nieczynna. 
Ruch na kolei wschodnlo-chlńskiei zo»-
stal wstrzymany z powodu walk z par­
tyzantami, które toczą sie na wschod­
nim i zachodnim odcinku kolei. 

Wielkie manewry rumuńskie. W oko1 

licach Roman rozpoczęły sie wielkie 
manewry z udziałem króla Karola II. 

Włoskie zarządzenia dewizowe. Pra­
sa niemiecka oświadcza, ze ostatnie 
zarządzenia dewizowe włoskie są zwró­
cone wyraźnie prleclwko Niemcom. 

Poczta lotnicza przez Atlantyk. 
..Lntthanza" niemiecka zamierza wpro­
wadzić stalą komunikacje pocztową po­
nad Atlantykiem z pomocą okrętu 
„Westfalen", który będzie stacją pły­
wającą dla samolotów 

Napad hitlerowców na synagog* ży­
dowską. W Wiedniu d. 2 b. ni. tłum 
hitlerowców napadł na żydowski dom 
modlitwy, zniszczył Jego urządzenia I 
obił 280 modlących sie. Aresztowano 

427 30 33 42 921 49 157112 250 364 991.30 awanturników 
696 155331 90 766 814 156060 93 115 Deportacja rojallstów hiszpańskich. 
410 608 91 743 822 52 92] 158018 480 
533 79 86 816 159150 222 604 724 875 

* 

262 422 152005 325 492 579 685 703 851 66 82045 20 572 408 11 38 93 600 

Do portu Vi'.la w Maroko hiszpanskiem 
przywieziono 135 deportowanych^roja-
llstów hiszpańskich. 

Akrobacja lotnicza. W Wiednia 4. 
2 b. ni> lotnik Kronfeld na wysokości 
800 metr. wykonał looping na aparacie 
.Austria II". 

Hearst rozchorował sie- Znany mag­
nat prasowy amerykańska Hearst, zo­
stał wczoraj przewieziony do sanator­
ium. Lekarze oświadczają, że Hearst 
jest przepracowany I musi wypocząć 
prze* czas dłuższy. 
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SWWStlW tWIERtZMIEWICZ 
(Ć-wiez) 

Przeklęta miłość 
PO W I t- Si t 

CZĘśC III. 
W chwilę po wyjściu Horzewskie«o, prze­

branego w suknie Ziuty, z gabinetu przy aresz­
cie, gdzie zatrzymanego badał sędzia śledczy 
Waldenburg, — obecni w pokoju sąsiednim urzę­
dnicy usłyszeć dochodzący z gabinetu odgłos 
jakgdyby upadku jakiegoś ciężkiego ciata. 

Spojrzeli po sobie. 
— Co to może być? Możeby tam zajrzeć?— 

odezwał się któryś. 
— A jakże! Zajrzyj pan! Przecież sędzia 

mówił, żeby nie wchodzić, dopóki nie zawezwie. 
Będzie się ciskał... 
Mówiący nie dokończył zdania, kiedy rozle­

gły się miarowe uderzenia jakimś przedmiotem 
w drzwi gabinetu od jego wnętrza. 

— Co u licha! Tu niema co się namyślać: 
trzeba wejść. — zmienił zdanie mówiący. 

Podszedł do drzwi i otworzył je: na podło­
dze leżał związany i zakneblowany Wakten-
burg. 

Po wyjściu Horzewskiego zsunął się z ka­
nara na ziemie. doczoteai do drzwi i bikc w nie 

związamemi nogami, zaalarmował obecnych 
w sąsiednim pokoju. 

W mgnieniu oka uwolnkmo sędziego z wię­
zów, on zaś ze zwykłą nonszalancją odezwał się, 
widząc pytające spojrzenia obecnych: 

— Widzicie panowie: trafił frant na franta. 
Taka przygoda to prawdziwa przyjemność. Mam 
już dość tych jełopów, co ałbo beczą i przyznają 
się nawet do tego, czego nie zrobili, albo też łżą 
w ordynarny sposób. A tu zupełnie coś inne­
go: zatrzymany wiąże sędziego śledczego i sam 
ucieka triumfujący. No, ale zobaczymy jeszcze. 
czyje będzie na wierzchu. Czy Małędziak jest? 

T- Niema, panie sędzio. Już ładne kilka go­
dzin nie pokazał się. 

— Nó, to wkrótce pokaże sie, mam nadzie­
ję, — z tym, który mi taki kawał zrobił. Tym­
czasem polecam tę sprawę waszej dyskrecji. Po­
tem, kiedy już będziemy mieli ptaszka w gar­
ści, można będzie o tem pomówić. To za dobry 
kawał, żeby go taić! 

Ujął słuchawkę telefonu i połączył się z mie­
szkaniem Wloczyńskich. 

Ci siedzieli przy herbacie wieczornej. Na­
strój panował niewyraźny. Włoczyński, aczkol­
wiek wierzył w wierność żony, jednak w naj­
głębszych zakamarkach mózgu czuł pewne nie­
jasne wątpliwości. Ela zaś głęboko była zatro­
skana o losy Horzewskiego. Co się z nim sta­
nie? Czy będzie umiał udowodnić swoją nie­
winność? Bo przecież niemożliwe, żeby on się 
dopuścił czynu podobnie hańbiącego. 

Wroczyński swisnaJ dzwonek elektryczny, 

W progu stanął Franciszek. 
— Czy panienka wróciła? 
— Niema panienki Jeszcze, psze pana derek-

tora, — brzmiała odpowiedz. 
— Gdzie ta dziewczyna przepada? — ode­

zwał się po wyjściu służącego Włoczyński, — 
czy nie mówiła ci, dokąd sie wybiera? 

— Wogóle nie -powiedziała mi wcale, że 
wychorłzi. Sądzę, że niepotrzebnie niepokoisz 
się jej nieobecnością: Pewno lada chwila na­
dejdzie. 

— I Ja tak myślę, ale swoją drogą Jestem 
dziwnie niespokojny. Nigdy dotychczas nie zda­
rzało się, by tak długo nie wracała. 

Dzwonek telefonu przerwał rozmowę. Wło­
czyński ujął słuchawkę. 

— Czy to pan, dyrektorze? Tu mówi Wal­
denburg. 

— A. witam pana sędziego. Czem mogę 
służyć? 

— Panny Ziuły niema w domu, prawda? 
Wyobrażam sobie zaniepokojenie obojga pań­
stwa, to też dzwonię, by zawiadomić, że panna 
Ziuta jest w miejscu zupełnie bezpiecznem i nic 
złego jej się nie stanie. 

— W jakiem miejscu bezpiecznem? O czem 
pan mówi? 

— W areszcie przy Urzędzie śledczym, 
skąd pomogła zbJec Horzewskiemu, sama zaś 
została zamiast niego. Jaki to piękny dowód mi­
łości pełnej poświęcenia! 

Włoczyński zbladł strasznie i zachwiał się 
na nosach. 

— Mów ty... ja chyba zwarjowalem... — 
zwrócił się do Eli, sam zaś padł na stojące obok 
krzesło. 

Ela wzięta słuchawkę. 
— Tu mówi Włoczyńska. Proszę, kto mó­

wi i o co chodzi? i 
— Moje uszanowanie pani dyrektorowej. 

Przy telefonie sędzia śledczy Waldenburg. Spie­
szę powiadomić państwa, że panna Ziuta prze­
bywa chwilowo w areszcie przy Urzędzie śled­
czym. 

— Ziuta w areszcie? Czy tołw związku ze 
sprawą... 

— Horzewskiego? Nawet w bardzo ści­
słym. Pozwoliłem pannie Zhtcie na widzenie się' 
z Horzewskim, z czego skorzystali, by urzą­
dzić małą maskaradę: on przebrał się w suknie 
panny Ziuty, ona włożyła Jego garnitur, poczem 
on wyszedł jako panna Ziuta, ona zaś została' 
jako. Horzewskl. Przyzna pani, że to poprastu 
rozczulający dowód uczucia i tak niezwykły. 
w tych czasach powojennych... 

Ela niemniej, prawie niż Włoczyński 
oszołomiona nieoczekiwaną wiadomością, jed­
nak całym wysiłkiem woli opanowała się i prze-
szła^odrazu do spraw realnych. 

— Czy można Ją będzie zaraz odwiedzić? 
— Owszem, ale ściśle zaraz, dopóki ja W 

jestem. 
W tej chwili Włoczyński porwał się z mlef-

sca i wydarł słuchawkę z rak żony. 

(D. c. n j 
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Żona.rekordzisty Dwa lata czekają na stryczek 
Kai dostał dymisję i został sklepikarzem 

Znany rekordzista Kay Don, zwany 
„królem motorówek" — poślubił w tych 

dniach pannę Prlce Alborougb, 

Prezydent Czechosłowacji zamie 
nit w tych dniach niejakiemu Wo-
łowikowi karę śmierci na wiezie­
nie bezterminowe. 

Wołowin, emigrant rosyjski, 
morderca jubilera Havrdy w Pra­
dze (proces jego przed dwoma la­
ty był wiefka sensacja dnia) — ska 
zany na śmierć, złożył na imię mi­
nistra prośbę, w której mówił: 

„Proszę o darowanie kary lub 
stracenie". 

Nazwisko Wołowika, jego poda­
nie do ministra i decyzja prezyden­
ta wywołały burze w prasie... Ga­
zety czeskte roztrząsają ponure za 
gadnienie. które wynikło ze spra­
wy Wołowina. 

Chodzi o to. że w Czechosłowa­
cji od dwóch lat niema... kata... 

W przeciągu tego czasu uzbiera­
ło się kilku skazańców którzy cier­
pliwie czekają na stryczek. NUiaja 
miesiące i lata od wydania prawo­
mocnych wyroków, skazańcy sa 
Doza nawiasem ludzi żywych — i 
mijają miesiące i lata w cieżkiem 
oczekiwaniu złowrogiej egzekucji. 
A kata niema; niema tego, który 
w imieniu prawa dokona ponurego 
aktu sprawiedliwości. 

Międzynarodowe wariactwo 
Nowa zabawka dla dorosłych 

łuż zawitała do Polski!... Już 
n.i ulicach pod murami ukazują się 
sprzedawcy groźnej epidemii na sznur 
ku!... Jut niebawem chyba po wszyst­
kich domach, od suteryn do poddaszy 
zapanuje ona, Jak trzy lata temu pa­
nowały szczekające pieski I „za jedne 
20 groszy", jak dwa tala temu strasz­
liwy instrument dwie metalowe blasz 
ki wydające przeraźliwy dźwięk „za 
Jedne dwadzieścia groszy" — już nie­
bawem wybuchnie ona — epidemia 
Ju-Ju"... 

Paryż Już od paru tygodni trzęsie 
ale w lebrze tej epidemii. Orasule te­
raz w Berlinie. Zazwyczaj Jeśli chodzi 
o tego rodzaju epidemie — następnym 
po Berlinie etapem Jest Warszawa. 

Co to Jest Ju - Ju? 
Dwa krążki połączone mała po­

przeczką. Na poprzeczkę nawija sic 
sznurek. Reszta — to talent w palcach 
nabywcy tego przyrządu. Jeśli owinąć 
sznurek dorikoła poprzeczki I rzucić 
Ju-Ju na podłogę — przy pewnej 
zręczności dysk będzie spadał i uno­
sił sle do góry... Ale potrzebna na to 
zręczność i treirini-. 

Zaczęło sle w Juan - les - Pins. Po­
tem Nicea, Biarritz. Na piatach lata­
ły kolorowe dyski ju-Ju. Z plaż prze­
niosły sie do Paryża. Epidemia wy­

buchła. 
W kawiarniach, na dancingach, w 

całkiem szalonych lokalach 1 „bistro" 
mieszczuchów. W wagonach kolejki 
podziemnej, na ulicach, na placach, w 
dzień i w nocy, starzy, młodzi — 
wszędzie migają dyski Ju-Ju. 

W „lntransigeant" ogłoszono kon­
kurs „ju-ju"... W rubrykach drobnych 
ogłoszeń reklamują sie „kursy nau­
czania Ju-}u". W jednej z kawiarń o-
głoszono „turniej Ju-Ju". 

Armja kamelotów ulicznych wykrzy 
kuje: — Uczcie sie „lutować"! Kto 
nie ma jeszcze ju-ju? Prawdziwe Ju-Ju 
za 5 franków... 

Epidemia szaleje. Ju-Ju czyni strasz 
liwe spustoszenia, Paryż trzęsie sie w 
febrze „ju-ru"... 

Po Paryżu krąiy dowcip: pewna pa 
ni pyta pewnego redaktora: 

— Dlaczego panowie nie prowadzą 
w swerrr piśmie specjalnej kroniki Ju-
ju?... 

— Czekamy na pierwszy śmiertel­
ny wypadek, pani... 

Strzeżmy siei... Już niebawem po­
słyszymy na ulicach stolicy: 

— Ju-Ju!... Najnowszy wynalazek 
Ju-Ju... Za Jedne 20 groszy można sie 
uśmiać i cały dom rozweselić... Becz­
ka śmiechu za Jedne i Ł d.... 

Ca wróża gwiazdy na dzień 5 oaidz ernika? 
Nowe znajomości, przyjaźnie I zwlaikl 

Już wczesne go­
dziny ranne mogą 
nam przynieść pe­
wne korzyści fi­
nansowe lub po­
prawę naszej sy­
tuacji życiowel, no 
we znajomości, po 
parcie przyjaciół, 

powodzenie towarzyskie lub też lepsze 
widoki na przyszłość. 

* Jest to odpowiedni czas do wszel­
kich nowych poczynań, przedsięwzięć 
ryzykownych, spekulacy), zaprowadza 

• ma reiorm i zmian, wyruszan:a w 
podróż, co do rezultatów której nie po­
siadamy dostatecznej pewności oraz 
załatwiania, spraw urzędowych lub 
.związanych z lotnictwem, automobiliz-
mem, radiem Janem i nowemi wyna­
lazkami wogóle. 

Ranek dź-siejszy może nam przy­
nieść nieoczekiwane zmiany na lepsze, 
szersze zainteresowania umysłowe, no­

we ideje lub zetkniecie z ludźmi ory­
ginalnymi. 

Dodajmy, że zaraz po godz. 11-ej 
możemy już jednak przeżywać drobne 
niepowodzenia w związku z wzrostem 
impulsyniiości, podrażnieniem lub ner­
wowością, co wkrótce ustąpi 

Godziny poobiednie przynoszą dodat 
nie wpływy ustalalace i harmonizują-
ce, a dobra passa, jaka sie będzie ma 
nifestować po godz. 19-ei obiecuje we­
selszy nastroi, sympatyczne toworzff? 
stwo, harmonie, z osobami pici od­
mienne! i powodzenie w związku z mi­
łością i sztuką. 

Wieczór wobec tego zapowiada sie 
dość przyjemnie — a godziny później­
sze przyniosą spotęgowanie się uczucio 
wości i zmysłowości. 

Dziecko dziś urodzone — niezwykle 
ruchliwe, przedsiębiorcze, kochające i 
utalentowane — zapragnie w czyn wcie 
lać swe oryginalne pomysły i torować 
sobie własną drogę w życiu. 

/ . S. D. 
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Po ulicach Pragi krąży obecnie 
z wózkiem - kramem Vlasta Brou-
marsky. który dwa lata temu zmie 
nil straszne rzemiosło kata na bez­
troski zawód ulicznego kramarza. 

Broumarskiemu złamała karierę 
— gadatliwość... Towarzyski, wy­
lewny. rozmowny, lubił spędzić 
godzinkę - dwie przy kuflu piwa 
w towarzystwie przyjaciół. Opo­

wiadał obszernie o egzekucjach, 
ostatnich chwilach skazańców, o 
tych godzinach, które dzieliły ich 
od sali sadowej do szafotu. A. że 
często w grono przyjaciół Brou-
marskiego zakradł sie jakiś dzien­
nikarz — w gazetach czeskich za­
częły.sie ukazywać dosłowne opi­
sy przedśmiertnych godzin prze­
stępców. relacje o straceńcach, no 

Uśmiech na ekranie 

P. Herbaczewski 

pozatem co piaty mieszkaniec 
Pragi miał kawałek stryczka, na­
byty od Broumarskiego w pewnej 
ulubionej przezeń knajpce. 

Wszystko razem wzięte doszło 
do wiadomości ministerstwa spra­
wiedliwości. którego Broumarsky 
był urzędnikiem. 

Kat dostał dyntlsic. 
Było to włśanie dwa lata temu. 

I odtąd ministerstwo trie kwapi 
sie z mianowaniem nowego kata. 
Napływają podania od osób pragną 
cych objąć urząd po Broumarskim, 

Jest kilka podali od kobiet, 
lecz ministerstwo zwleka. I kaU 
niema... 

A na „kurytarzu skazańców" w 
centrainem wiezieniu w Pradze za 
ludniają się cele skazanych na 
śmierć... Czekają... Gdzieś DO uli­
cach miast i miasteczek chod-zą iu 
dzie, którzyby chcieli skrócić hn !e 
miesiące i dni oczekiwania, do biu­
rek urzędowych napływają poda­
nia kandyadtów na urząd „wyko­
nawcy sprawiedliwości" — a coraz 
ktoś inny powiększa grono 
zawieszonych miedzy życiem a 

śmiercią... 
I dopiero, gdy jeden z nich, właś 

nie Wołowik, nie wytrzymał ze 
swojem'„albo śmierć albo życie"— 
zawrzało. 

Jeden z dzienników Disze popro-
stu: „Domagamy sie katal... Nie-
ludzkiem jest przedłużanie dla ska 
zańców męki oczekiwania egzeku-

Icji w nieskońc- >śćl". 
„Domagamy sie kata!... Kat... 

'Niema kata..." — oto tematy o któ 
rych mówi cała Praga... 

Dorothy Layton znów wraca na ekran, zawarła bowiem nowe kontrakty na 
szereg lllmów komediowych. 

Recepta na pocałunek 
Nawet Ramon Novarro świszczę— 

Czy kto z państwa słyszał kiedy 
w kinie „cmokniecie" pocałunku? 

Nie mówimy tu rzecz prosta o 
cmokaniu na niesfornej galerii w 
ćłiwlir gdy .13oTialer"filf™ o szcżeSfi 
wem zakończeniu przechyla uro­
czą główkę swej ukochanej, zbliża 
jąc swoje usta do jej ust. 

Ale na eforanie, w najlepszym na 
wet filmie dźwiękowym jeszcześ-
my nie usłyszeli pocałunku. 

Jest to bowiem zarówno dla fil­
mu jak i dla słuchowiska radiowe­
go sprawa bardzo trudna. 

Prawdziwy pocałunek ..wycho­
dzi" przed mikrofonem jak grzmot, 
albo jak zgrzyt noża po szkle, albo 
nawet jak turkot lekkiei bryczki. 

Dotychczas nie pomogły liczne 
próby z wszystkieml artystami i 

artystkami Hollywood. Dość po­
wiedzieć — niechże nie dziwią sie 
wielbicielki — że pocałunek Ramo 
na Novarro brzmi w filmie dźwię­
kowym jak... świst pary z wybu­
chającego kotła. 

Po wielu próbach specjaliści wy 
naleźli wreszcie receptę na doklad 
ne oddanie pocałunku orzed mikro­
fonem radja i kinowego aparatu. 

Recepta brzmi bardzo prozaicz­
nie: trzeba wziąć tafelke szklaną o 
powierzchni 20 kwadratowych cen 
tymetrów, posmarować grubo na 
centymetr żywica i zwykłym kor­
kiem pociągnąć po niej rytmicznie. 
żeby skrzypiało. Aparatura dźwię 
kowa przerabia to skrzypienie na 
idealnie namiętny pocałunek. 

WARSZAWSKIE MIGAWKI SĄDOWE 

Za „babcie" biją 
Psychologia miłosierdzia 

Wskutek zderzenia sie w zatoce HńskieJ z parowcem duńskim .Peter 
Morsk" zatonęła w tych dolach sowiecka lodź podwodna wraz i 35 lodimi 

załogi 

— Moja pani różne klejenty w na-
szem litościwem fachu się zdarzają. 
Do jednego trza z wrzaskiem wysko­
czyć i dopiero wtedy za kieszeń się 
łapie. 

Inny gość jest wymagający żeby 
z wrzaskiem na niego wyskoczyć i do 
piero wtedy za kieszeń się łapie. 

Trafia się taki, że wsparcie da jak 
się go kijem przez grzbiet przeciągnie. 

Kaźden potrzebuje swego i obslugie 
jak należy mieć musi bo inaczej 

Interes nie Idzie 1 
Takie teorie wygłaszała stale do ko 

leżanek seniorka żebraczek warszaw­
skich p. Antonina Turowska (Freta 
nr. 48). Z powyższego przemówienia 
widać, że była zwolenniczką nauko­
wej organizacji pracy i zalecała jak-
naiścrślejsze liczenie się z psycholo­
gią klienta. 

Jednak pogłębiająca sie z dniem kaź 
dym depresja gospodarcza wywoływa 
la mimo wszystko zmniejszanie się o-
brotów. i do tego stopnia denerwowa­
ła p. Antoninę, iz ta zapomniała o 
przestrzeganiu własnych zasad. A 
stąd niedaleka już droga do konfliktu 
z władzami, o czem poucza poniższy 
przykład. 

Na przystanku tramwajowym przy 
pomniku Mickiewicza stal sobie p. Sta 
nislaw Banaszek woźny jednej z in-
stytucyi państwowych. Już miał wsią 
dać do tramwaju kiedy podeszła doń 
wspierając się na kulach jakaś starasz 
ka. 

— Od tygodnia łyżki pomidorowy 
zupy w ustach nie miałam, pan derek 
tor odpali dziesiątkie! 

— Ho, ho, dziesiątkie, ja sam nie 
mam grosza przy duszy babciu! — 
odparł z humorem p. Banaszek. 

-r- Nie masz pan grosza? To czego 
łachudro magistracka na przystanku 

rozpoczął głodówkę na znak protestn 
przeciw pozbawieniu go katedry 11-
teratury polskiej w _ Kownie 

Francuzi 
nie chcą tańczyć 
Prasa paryska rozpisuje sie sze* 

roko o zaniku manii tańczenia w. 
stolicy Francji. 

Paryżanki skarżą sie. te męż­
czyźni coraz mniej objawiają ocho 
ty do tańca. Taniec jako rozrywka 
poobiednia albo przyprawa do pod 
wieczorku zaczyna zanikać i oto 
orkiestry jazz-bandowe w różnych 
kasynach i hotelach grają przed po 
stemi salami. 

Najwidoczniej nowcześni Fraitcu 
z! maja dosyć szalu tanecznego I 
chcą odpocząć, albo też zużyć swa 
ją energję w bardziej celowych wy 
sitkach. 

Nie wiadomo, czv ta tendencja 
francuska pojawi sie 1 w innych 
państwach. 

Harold Lloyd w Europie 
Nikt go nie pozna,,. 

Ostatnio weszło w zwyczaj, że 
słynne gwiazdy kinowe spędzają la 
to w Europie. Przedewszystkiem 
kosztuje to wiele taniej. Na Rivie-
rze od paru już lat widać w Nicei, 
w Juan les Pins Chaplina, Clive 
Brooka, Garry Coopera, którzy 
przybywają w każdym sezonie. 

Na przyszłe lato ma nas odwie­
dzić w Warszawie Pola Negri. 
Wszystkie wielkości, wyrosłe w 
Hollywood, a pochodzące z Euro. 
py, chcą odetchnąć rodzinnem po­
wietrzem i zrobić sobie mało ko­
sztowną reklamę. 

Greta Garbo jest w Sztokholmie. 
Menjou z młodą żoną przebywa na 
kontynencie Europy. Ostatnio przy 
byt «io Wiednia. Po raz pierwszy 
w życiu. Pragnął bowiem zobaczyć 
miasto, w którem występował tyle 
razy na filmie, nie znając go wcale. 

Obecnie ma przyjechać do Pary­
ża Harold Lloyd. Z całą rodziną. 
Żoną i trojgiem dzieci 

Ale żywot gwiazd filmowych w oszczędnością. 

Europie nie jest lekki. W Holly­
wood nie stanowią atrakcji. Na co-
dzień ma się Toma Mixa, czy'boską 
Marł ene Dietrich. Co innego u nas. 
Depcą im po pietach, gapią, się, ni© 
daje zrobić kroku bez owacji. Przy 
najmniej tak było doniedawna. 

Obecnie i. nasza ciekawość jest 
już trochę nasycona. Aie Harold 
Lloyd, którego popularność ostat­
nio znacznie zmalała, boi się zbyt 
wielkich objawów sympatii swych 
wielbicieli. Zapowiada zatem, że 
przyjedzie tak, że go nikt nie po­
zna. Przedewszystkiem bez okula­
rów. Ucharakteryzowany na dobre 
go ojca rodziny. Pozwoli mu to spo 
kojnie zwiedzić Europę. 

Ale najczęstszy powód przyjaz­
dów do Europy jest zupełnie pro­
zaiczny. Prohibicja. W Hollywood 
można dostać wszystko. Każdą 
markę whisky i szampana. Ale trze 
ba płacić olbrzymie sumy. Dlatego 
też podróż do Europy jest znaczną 

Radio warszawskie 

A na piechotę wyrywać nie laska? 
„Babciu" pętak jeden do mnie powia­
da, ia ci pokaże „babcie"! Jak złapie za 
szczudło, to przez nieboszczyka Mic­
kiewicza głodny frajerze przesko­
czysz! 

— No, no pani starsza wolnego, wol 
nego, nie tak galopkiem, bo może być 
nieprzyjemność. 

— Co mnie zrobisz? Co mnie zro­
bisz latku galarowy jak ci drążek do 
pleców przystawię. No już jazda z mo 
jego przystanku bo wyjede na tobie 
jak na parszywem koniu siroto bez oj 
ca i matki. 

Ponieważ p. Banaszek nie opuścił 
przystanku, staruszka puściła w ruch 
szczudło. Nadbiegi posterunkowy I na 
żądanie obrażonego woźnego p. Anto­
ninę, bo to ona była właśnie, areszto­
wał. 

W drodze do komisariatu energicz­
na niewiasta chciała koniecznie 
„wkleić" coś nie coś p. Banaszkowi, 
ale udaremnił to policjant. 

Z równą nienawiścią odnosiła się ». 
Turowska do p. Banaszka w sądzie 
grodzkim na Trębackiej, gdzie zdawa 
ła dziś sprawę ze swego postępowa­
nia. 

— Nie mogłam przeżyć proszę wiel­
możnego sądu tego, żeby 

taki łapciach 
babcią mnie nazywał i powiedziałam 
mu jedne i drugie słowo. 

A dlaczegóż to oskarżona i innym 
osobom z pośród publiczności wygra­
żała kijem? — pyta sędzia Dietrich. 

Bo z niemy nie można maczei 
proszę wysokiego pana sędziego. Do 
familii każdy się pakuje, każdy, czło­
wiekowi babcinie, a jak chodzi o te 
parę groszy, to zdechł pies! 

Sąd stanął na stanowisku, że oburzę 

DZ1S 
11.58: Sygnał czasu. 
12.20: Płyty. 
16: Dialog dla dzieci starszych. 
16: „Dialog dla dzieci starszych. 
16.13: „Listy od dzieci". 
16.25: Płyty. 
16.40: Odczyt „Ziemia Krośnieńska". 
17: Audycja dla nauczycieli muzyki. 
17.40: Odczyt „Międzynarodowa 

współpraca Państw w zakresie ochro­
ny pracy". 

18: Muzyka lekka. 
19.20: „Skrzynka pocztowa rolni­

cza". 
19.30: Peljeton literacki „Zycie li­

terackie". 
20.00: Recital skrzypcowy R. Toten-

berga. 
21.05: Stare piosenki polskie. 

22: „Na widnokręgu". 
22.15: Audycja filmowo - radiowa.' 
23: Muzyka taneczna. 

JUTRO 
U-58: Sygnał czasu i hejnał z Kra­

kowa. 
12.20: Płyty. 12.35: Koncert szkolny 

z Filharmonii warsz. 
16: Odczyt: „Bierzmy się do han­

dlu". 16.15: Lekcja iezyka francuskie­
go 16.30: Płyty. 16.40: Odczyt „dei 
Państwa Polskiego za Piastów". 

17: Płyty. 17.40: Odczyt aktuainy. 
18: Muzyka lekka. 
19.30: Kwadrans literacki :„Aklorzy 

po kweście". Wł. Reymonta. 
20: Muzyka lekka. 
21.30: Słuchowisko Molicr'a „Ską-

piec". • • 
22.15: Muzyka taneczna. 
23: Muzyka taneczna. ł ^ 

Katastrofalne trzęsienie ziem* 

nie p. Ttwow ŝloei nie było dostitecz- ^ ^ katastrofalne trzęsienie ziemi. Na zdjęciu olbrzymi., lala 
me usprawiedhwione i skazał Ją na „ W J r b r M t y m o r M Eg<Jsklego Wór. powstała wskntek wytacta wnUimm 
mteoąc aresztu c zawieszeniem kary. I podmorskiego. , »»»"snn wwaana 
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W trosce o młode pokoleniem przyszłość narodu 
W najbliższym czasie Tow. 

Eugeniczne zamierza szeroko 
rozwinąć swą działalność i uru­
chomić cały szereg poradni o 
wielkie) społeczne) doniosłości. 
Powstaną mianowicie następu-

Iące poradnie: przeciwalkoho-
owa, przedślubna, pedologicz-

na i psychotechniczna. Zorga­
nizowanie ich—to szerzenie hi­
gieny społeczne) na terenie na­
szego miasta. Przyczyni się w 
znacznej mierze do racjonalne) 
organizacji opieki społecznej. 

wszyscy wiemy, ile nieszczę­
ścia szerzy plaga alkoholizmu, 
lecz dopiero wtedy występuje 
cała ohyda tego nałogu, gdy 
spotykamy ojców, przepijają­
cych cały swój zarobek, przez 
co rodzina zostaje pogrążona 
w nędzę i biedę i staje się cię­
żarem dla społeczeństwa; gdy 
widzimy małe dzieci, żebrzące 
o parę groszy na wódkę dla 
ojca, gdy oglądamy rany i siń­
ce, nieprzytomnie zadawane żo­
nie i dzieciom ręką pijaka. To 
też uruchomienie poradni, u-
możliwiającej leczenie alkoho­
lików, będzie prawdziwem do­
brodziejstwem dla setek, jeśli 
nie tysięcy, kobiet i dzieci _— 
których życie obecnie—to nie­
przerwana, stała katusza. 

Poradnia, gdy uleczy alkoho­
lika, wróci męża żonie, a ojca 
dzieciom, odbuduje rodzinę i 
wyciągnie ją z nędzy. A nędzy 
tej jest tyle, że nie widać jej 
końca, szczególnie ciężkiej i 
beznadziejnej niedoli dziecięcej. 
. W trosce o to młode pokole­

nie, o przyszłość i los narodu 
Tow. Eugeniczne organizuje po­
radnie przedślubne. Poradnia 
ta będzie miała na celu odwieść 
chorych (gruźlików, weneryków, 
umysłowo-chorych, morfinistów 
etc) od związków małżeńskich, 
lub powstrzymać od tych związ­
ków na okres leczenia. 

Szkoła, wychowawcy, rodzi­
ce mają stale do czynienia z 
dziećmi, trudnemi do prowa­
dzenia, które kradną, kłamią, 

są okrutne, mają przeróżne de­
fekty psychiczne i moralne. — 
Zaradzi złu poradnia pedolo-
giczna, gdzie złączone wysiłki 
psychologa, pedagoga i lekarza 
ustalą przyczynę wypaczenia 
duszy dziecka i wskażą drogę 
i metodę postępowania, by zro­
bić zeń zdrowego, normalnego 
i użytecznego człowieka. 

Poradnia taka pogłębi opiekę 
nad dzieckiem, przyczyni się 
do zmniejszenia niedoli dziecka, 
której mamy zbyt wiele. 

Z losem dziecka, z losem u-

czącej się młodzieży ściśle jest 
zwiąaana poradnia psychotech­
niczna, która przez ustalenie 
uzdolnienia u m o ż l i w i skie­
rowanie dziecka do odpo­
wiedniej uczelni, zapobiegnie 
marnowaniu się młodych sił 
przyszłych obywateli kraju. 

Wielką pracę podejmuje Tow. 
Eugeniczne. Spodziewamy, się 
po niej wiele, zważywszy, iż 
stają do niej wybitne siły lekar­
skie i pedagogiczne, ideowi i 
wysoce uspołecznieni ludzie. 

W. Pacewiczówna. 

Sekwestrator sejmiku białostockiego i wójt—defraudantami 
Sąd .okręgowy w Białymsto­

ku rozpatrywał sprawę miesz­
kańca Białegostoku, 27-letniego 
Romualda Borowskiego, i miesz­
kańca wsi Wójtówka, gm. Ka­
linówka, pow. białostockiego 
64-tetniego Antoniego Kożuszko. 

Romuald Borowski oskarżony 
był o to, że jako sekwestrator 
wydziału powiatowego sejmiki 
białostockiego, ściągając podat­
ki państwowe, komunalne i 
składkę ogniową oraz inne na­
leżności na terenie gminy Kali­
nówka, przywłaszczył solnie 

Z wędrówki po Wystawie Przemysłu Krajowego 
Bardzo niekorzystnie, w po­

koiku, przylegającym do dużej 
sali wystawowej, umieszczone 
zostały stoiska propagandowe 
Ligi Obrony Powietrznej i Prze­
ciwgazowej oraz Wojewódzkie­
go Komitetu P. W. i W. F. w 
Białymstoku. Do słabo, nazbyt 
słabo, oświetlonego pokoju pro­
wadzi wąska, jak szyja, sionka, 
co sprawia, że dział ten znaj­
duje się jakby na uboczu. A 
szkoda! Wystawione eksponaty 

zarówno na jednem, jak dru-
giem stoisku, zasługują w całej 
pełni na to, aby zapoznał z 
niemi jaknajszerszy ogół-

Na stoisku L.O.P.P. umiesz­
czony jest napis: „Potężne lot­
nictwo—to łączność z całym 
światem, to podstawa gospo­
darczego rozkwitu naszego Pań­
stwa". Jest to hasło, pod któ-
rem pracuje L.O.P.P. nad roz­
wojem polskiego lotnictwa, któ­
re powinno spotkać się z jak-

Wczoraj powrócił z urlopu i 
objął urzędowanie wojewoda bia­
łostocki, p. Marjan Zyndram-
Kościałkowksi. 

Wybory 
do gminy żydowskiej 
Termin wyborów do gminy 

żydowskiej przesunięty został— 
z powodu ' świąt wyzn. mojże­
szowego—z 15 na 22 grudnia 
b. r. 

3 30 Tylko 
o 

godz 
Ceny 45 gr 

APOLLO 
AFRYKA 

MÓWI 
im typ? 

O GODZ. 

5*7,8*10* 
CENY OD 

fdgr. 

JUTRO 

PREMJERA 

Rewelacyjny polski 
iilm dźwiękowy 

DZIKIE 
POLA 

QRETfl CflRBD 
w filmie 

N A T C H N I E N I E 

A P O L L O 

Wielka ekspedyc­
ja do Afryki Pod­
zwrotnikowej, od 
Atlantyku do In­
dyjskiego oceanu 

Dramat uciekinie­
rów z Rosji rewo­
lucyjnej tropio­

nych przezbolsze. 
wickie podjazdy 

Danuta 
Arciszewska 
Zbigniew 
Staniewicz 
w rolach 

głównych 

Dramat płomien­
nej miłości 

Partnerzy: 
Lewis Słone 

Rob. flontgoniery 

aaiszerszem zrozumieniem w 
społeczeństwie. 

Z dziedziny lotnictwa wysta­
wiono cały szereg modeli apa­
ratów. Lepiej jeszcze obsłużo­
ny jest dział obrony przeciw­
gazowej. Mamy się próby ga­
zów trujących i żrących, , mo­
dele, obrazujące straszliwe na­
stępstwa działania na organizm 
ludzki iperytu, dalej maski prze­
ciwgazowe, świece dymne o-
chronne i t. d. Całość uzupeł­
nia szereg wydawnictw i zdjęć. 

Stoisko komitetu W.F. i P.W. 
—to prawdziwy skład przepięk­
nych puharów, ładnych statu­
etek bronzowych i t. d. Jest 
tego kilkadziesiąt sztuk. Są to 
nagrody za zwycięstwa, odnie­
sione w zawodach sportowych, 
zdobyte przez 42 p. p. poczto­
we P. W. w Białymstoku, (bry­
gadę kawalerji, Zw. Młodzieży 
Ludowej, Zw. Harcerstwa, K.S. 
Jagiellonie, Kolejowe P. W., 
Zw. Strzelecki. Wśród nagród 
pocztowego P. W. pubar zdo­
byty onegnaj na zawodach 
strzeleckich w Kaliszu, gdzie 
zespół białostocki zdobył pierw­
sze miejsce. 

Zamach na leśniczego 
Do jadącego na rowerze dróż­

ką leśną z Budziska do Czar­
nej Wsi leśniczego z nadleśni­
ctwa Złota Wieś, Zygmunta Ro­
manowskiego, oddano w po­
bliżu kolonii Buksztel strzał z 
floweru. Kula chybiła. W strze­
lającym rozpoznał Romanowski 
mieszkańca tej kolonji, Stefana 
Chomko. Pobiegł za nim wraz 
z gajowymi, ale Chomce udało 
się zbiec. 

Aresztowany wyjaśnił pod­
czas badania na posterunku po­
licji, że rzeczywiście był wów­
czas w lesie, ale nie strzelał. 
Przekazano go władzom sądo 
wym. 

kwotę 4.763,67 zł., znajdującą 
się u niego z tytułu powierzo­
nego mu stanowiska; Antoni 
Kożuszko—o to, iż, jako wójt 
gminy Kalinówka, przywłasz­
czył sobie kwotę 2.730,86 zł. 

W wyniku rozprawy sąd ska­
zał Borowskiego na 2 lata wię­
zienia z pozbawieniem praw 
na okres 5 lat, Antoniego Ko­
żuszko—na 1 rok więzienia. 

Niezależnie od tej sprawy 
sąd rozpatrywał drugą, w któ­
rej .oskarżonym był również 
Borowski, który, jako sekwe­
strator wydz. powiatowego sej­
miku, przywłaszczył' sobie su-
mu 2.136 zł., zainkasowaną z 
tytułu należności za podatki 
państwowe i komunalne. W wy­
niku tej rozprawy sąd skazał 
Borowskiego na 2 lata więzie­
nia. Ponieważ o s k a r ż o n y 
nie mógł złożyć kaucji w wy­
sokości 500 zł., wyznaczonej 

Opłatę za upomnienie 
można wnosić 

do kasy miejskie] 
Izba skarbowa zarządziła, by 

kasa miejska przyjmowała od 
płatników podatków miejskich 
w 14-dniowym terminie rów­
nież opłatę 1 zł. 50 gr. za upo­
mnienie, która dotychczas płat­
na była oddzielnie w kasie 
skarbowej. Stanowi to udogod­
nienie dla publiczności, której 
nie będą grozić nieoczekiwane 
egzekucje. Cały ciężar tego u-
dogodnienia spada na kasę 
miejską, która będzie musiała 
zawiadamiać urząd skarbowy 
o dokonanych na jej konto 
wpłatach. 

Nieurodzaj grzybów 
Ceny znacznie wzrosty 
W przeciwieństwie do dwu 

poprzednich lat—w roku bie­
żącym zbiór grzybów z powo­
du nieurodzaju jest bardzo sła­
by. W związku z tern cena 
grzybów znacznie wzrosła. Pew­
na szuszarnia grzybów, która 
rok rocznie eksportowała do 
Niemiec, Austrji, Anglji i Fran­
cji około 50 tys. klg grzybów 
suszonych i marynowanych, w 
b. r. mimo znacznego zapotrze­
bowania—nie będzie mogła do­
starczyć nawet i połowy za­
mówienia. Również hurtownie 
w województwach połnoco-
wschodnich, które wagonami 
dostarczały grzyby na rynki w 
Polsce i zagranicę w b.r. będą 
zmuszone ilościowo zamówię 
nia zmniejszyć. 

MODERN 
NAJWIĘKSZY PRZEBÓJ SEZONU 

m 

Symfonia 
m i ł o ś c i 

tchnąca 
czarem 

egzotyzmu! 

w r o l a c h g ł ó w n y c h 
czaruja.co-pie.kna amerykanka 

MOGĘ EB/HIS 
R A M O N 

N O Y A R R O 

mu przez sąd, został na wnio­
sek wiceprokuratora Bartosze­
wicza z miejsca zaaresztowany. 

Szewcy pracują 
Strajk szewców został osta­

tecznie zlikwidowany. W po­
niedziałek przystąpili do pra­
cy szewcy wszystkich kate-
goryj, a m. in. czeladnicy, któ­
rzy uzyskali od majstrów (pod­
wyżkę w wysokości 1 zł. od 
pary obuwia, 

Usiłowanie zabójstwa 
We wsi Rutkowskie - Duże 

gminy Dolistowo Leon Koś-
ciuch usiłował wystrzałem z 
karabinu w plecy zabić sąsia­
da swego, Józefa Kościucha. 
Kula trafiła go w szyję, i wy­
szła koło prawego oka, co gro­
zi rannemu utratą wzroku. 
Przyczyną zbrodniczego czynu 
była miłość. Leon Kościuch 
chciał usunąć z drogi zwycię­
skiego rywala. Rannego umie­
szczono w szpitalu w Kny­
szynie. 

S T R A J K 
• W dniu wczorajszym zastraj-

kowali robotnicy w wykończal-
ni sukna B-ci Kronenberg w 
Gródku. 'Przyczyna strajku— 
niewypłacenie robotnikom za 
okres dwutygodniowy. 

W Y K R Y C I E 
potajemnej gorzelni 

Posterunek P. P. w Gródku 
wykrył w mieszkaniu Micha­
ła Szeremety w kolonji Uro­
czysko - Sokolisko w powiecie. 
białostockim potajemną gorzel­
nię. Znaleziono prymitywny a-
parat do pędzenia spirytusu, 3 
i V» litra samogonu i 100 litrów 
zacieru. Przychwyceni na go­
rącym uczynku pędzenia spiry­
tusu Michał i Joachim Szere-
metowie i Jan Hermanowski 
zostali aresztowani i przeka­
zani władzom sądowym. 

Pożar stłumiony w zarodku 
Wskutek zwarcia przewodów 

elektrycznych t. zw. krótkiego 
spięcia powstał wczorajszej no­
cy pożar w szarparni szmat fab­
ryki B-ci Markusów przy ul. 
Jurowieckiej 29. Zaalarmowane 
natychmiast straże miejska i 
B.O.S.O.. pożar ugasiły w za­
rodku. Strat nie było. 

APOLLO O GODZ. ' » Rewelacyjny polski iilm dźwiękowy 

D Z I K I E POLA 
urocz, pogrzeb. 

WIGURY 
nad program 
«. p. Fr. ŻWIRKI i inz. 

„MODERN" Focz. oj.B-ij 
Największy przebój sezonu 

SYN INDYJ 
w roli głównej 

Ramon NOYARRO 
K i n o „ P O L O N J A " 

Pocz.: 560 7, 8" i 108* wiecz. 

RONNY oU Reafe von Nagy ({łownej i 

LECZNICA 
LtKARZT-SPECJALISTOW 

Białystok. Mazowiecka 5 (Sienny 
Rynek) teł. 1.38. 

P o r a d a 3 zX. 
Wszystkie specjalności: Choroby we­
wnętrzne. nerwowe, dzieci porady dla 
matek karmiących, akuszer|a, kabieoe 
i porady dla ciężarnych, chirurgiczne, 
skórne i weneryczna, oczu, nosa. gardła 
1 uszu. Oraz gabinet dentystyczny, 
Rentgen, analizy, Uczenie światłem 
I elektrycznością po cenach lecznlcow. 

Do|azd aatobnsem D . 

Dr. A . ADAMOWICZ 
(•mir, iiim, tmrjizii, płilin (litm) 

Przy|ma|e w gabinecie 
D r . A . G U R W I C Z A 

BIAŁYSTOK, Manutka nbadaktot* 17, 
Ma •a le j Upaaia) Tai, a-af. 

•a lodź. W d o H I od 4-.I Jo »-H wtez. 

Dr.M.Kanel 
CbaYłkf 
Przy|mn|e od godz. 9—1 1 od 

Kobiety od godz. 4—5 p.p. 

• f A zł. miesięcznie 
• W za osobny po­
kój z całodziennem 
utrzymaniem. Wia­
domość w admlni. 
atracji .Dziennika". 
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